ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

400066, Волгоград, пр-кт им. В.И.Ленина, д. 10, тел./факс (8442) 38-08-89, E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru

от 19.07.2023 № 91/1269

О внесении изменений в решение Волгоградской
городской Думы от 21.12.2018 № 5/125 «Об
утверждении Порядка обеспечения бесплатным
горячим питанием обучающихся первых -
четвертых классов муниципальных
общеобразовательных организаций Волгограда и
обучающихся льготных категорий пятых -
одиннадцатых классов муниципальных
общеобразовательных организаций Волгограда

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области», постановлением
Губернатора Волгоградской области от 23 июня 2023 г. № 319 «Об отмене
режима повышенной готовности функционирования органов управления, сил и
средств территориальной подсистемы Волгоградской области единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и о признании утратившими силу некоторых постановлений
Губернатора Волгоградской области», приказом комитета образования и науки
Волгоградской области от 01 сентября 2016 г. № 93 «Об утверждении Порядка
предоставления обучающимся по очной форме обучения в муниципальных
общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной
компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего наличие
горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день»,
руководствуясь статьями 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская
городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Волгоградской городской Думы от 21.12.2018
№ 5/125 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием
обучающихся первых -  четвертых классов муниципальных
общеобразовательных организаций Волгограда и обучающихся льготных
категорий пятых -  одиннадцатых классов муниципальных
общеобразовательных организаций Волгограда» следующие изменения:

mailto:gs_kanc@volgsovet.ru

2

1.1. В преамбуле слова «Об утверждении Порядка расходования и учета
средств на предоставление субвенций из областного бюджета для
осуществления государственных полномочий Волгоградской области по
предоставлению обучающимся по очной форме обучения в муниципальных
общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной
компенсации стоимости питания, предусмотренной статьей 46 Социального
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД» заменить
словами «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного
бюджета для осуществления государственных полномочий Волгоградской
области по предоставлению обучающимся по очной форме обучения в
муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области
частичной компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего
наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в
день, предусмотренной частями 2 - 5  статьи 46 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД», цифры «5, 7,»
исключить.

1.2. В Порядке обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся
первых -  четвертых классов муниципальных общеобразовательных
организаций Волгограда и обучающихся льготных категорий пятых -
одиннадцатых классов муниципальных общеобразовательных организаций
Волгограда, утвержденном вышеуказанным решением:

1.2.1. В пункте 1:
1.2.1.1. Абзац четвертый после слова «семей» дополнить словами

«, имеющих среднедушевой доход, не превышающий величину прожиточного
минимума на душу населения в Волгоградской области».

1.2.1.2. Абзац шестой после слов «у фтизиатра» дополнить словами «, вне
зависимости от среднедушевого дохода семьи обучающегося».

1.2.2. Абзацы второй, третий пункта 4 признать утратившими силу.
1.2.3. В пункте 5:
1.2.3.1. В абзаце втором слова «Указом Президента Российской

Федерации от 31 марта 2022 г. № 175 «О ежемесячной денежной выплате
семьям, имеющим детей» заменить словом «законодательством».

1.2.3.2. Абзац седьмой после слов «указанные в настоящем пункте,»
дополнить словами «(за исключением документов, подтверждающих факт
постановки обучающегося льготной категории на учет у фтизиатра)».

1.2.4. Пункт 10 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Отказ в обеспечении бесплатным горячим питанием может быть

обжалован родителем (законным представителем) обучающегося льготной
категории в департамент по образованию администрации Волгограда и (или) в
судебном порядке.».

2. Администрации Волгограда:
2.1. Привести муниципальные правовые акты Волгограда в соответствие с

настоящим решением в течение двух месяцев со дня его вступления в силу.
2.2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах

массовой информации в установленном порядке.

3

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Волгоградской городской Думы Кузнецова Г.Ю.

Председатель
Волгоградской городской Думы

Исполняющий полномочия
главы Волгограда

В.В.Колесников И.С.Пешкова